
  COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  CALTANISSETTA
Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI

tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 34 del  reg. gen.

Data 27-04-2017

OGGETTO:
Ricognizione organismi partecipati e approvazione piano operativo
di       razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie
ai sensi dell'art. 1, commi 611 e 612, della legge 23 dicembre 2014, n.
190.

              L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 17:45 e nella solita sala delle
adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione  partecipata ai signori consiglieri a norma
di legge, si è riunito il Consiglio comunale.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori:

VALENZA Calogero A SCIARRINO Saverio Cristiano A

MARTORANA Maria Assunta Elisabetta A MODICA Roberta P

MUNI' Vincenzo P CARDINALE Salvatore P

CAPODICI Davide A NIGRELLI Gianluca P

MISURACA Calogero P SCHEMBRI Carmelo P

VALENZA Jessica P AMICO Salvuccio Calogero P

MANCINO Ruggero Francesco A NIGRELLI SALVATORE A

MISTRETTA Simone Enrico P GUADAGNINO Enzo P

GERACI Gianni P VULLO VINCENZO DOMENICO P

CASTIGLIONE Salvatore Quarto A DILENA Graziella P

Con la partecipazione del Segretario Generale, Dott. Salvatore GAETANI LISEO

          SOGGETTO PROPONENTE

AREA

UFFICIO SEGRETARIO GENERALE

Data 06-04-2017

IL RESPONSABILE

Dott. Salvatore GAETANI LISEO
____________________________________

ASSESSORE PROPONENTE

Data 06-04-2017

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
del d. lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed

integrazioni.
Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa)

Addì, 20-04-2017

Il responsabile dell’Area Dott. Salvatore GAETANI LISEO
______________________________________________
Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole

Addì, 21-04-2017

Il responsabile dell’Area Finanziaria DOTT.SSA MARIA VINCENZA

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


CASTIGLIONE

2



OGGETTO: Ricognizione organismi partecipati e approvazione piano operativo di
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art. 1, commi
611 e 612, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

PREMESSO che:
-il comma 611 dell'art. 1 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il
“coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento
dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali
devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni,
dirette e indirette;
-lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di
razionalizzazione”:

eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento dellea)
finalità istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni;
sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numerob)
di amministratori superiore a quello dei dipendenti;
eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari ac)
quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;
aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;d)
contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organie)
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative
remunerazioni;

-il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino
un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni;
-il termine originario entro cui procedere all’approvazione del piano piano operativo di
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie era quello del 31 marzo
2015;
-la norma surriferita conferma il contenuto dell’art. 3, commi da 27 a 29, della legge 24
dicembre 2007,  n.244 (finanziaria per il 2008) così come modificata dalla legge
147/2013 (legge di stabilita per il 2014) , e viene di conseguenza  ribadito che al fine di
tutelare la concorrenza e il mercato, le amministrazioni pubbliche elencate nell’articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non possono costituire società
aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi che non siano strettamente
necessarie per il conseguimento delle proprie finalità istituzionali;
-in sede di istruttoria dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato approvata dal
Consiglio comunale a seguito della dichiarazione di dissesto, il Ministero dell’interno con
nota  protocollo n. 33668 del 7 marzo 2017 (acquisita al protocollo generale dell’Ente in
pari data al n. 4876), tra le altre cose, ha chiesto l’invio del piano operativo di
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art. 1, commi
611 e 612, della legge 23 dicembre 2014, n. 190;
RITENUTO, nonostante il tenore letterale della norma (art.1, comma 612, legge
n.190/2014) circa l’individuazione dell’organo comunale competente, che il piano in
questione sia da sottoporre al Consiglio comunale, anche alla luce di quanto previsto
dall’art. 32 della legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991, che
attribuisce alla competenza dell’organo consiliare  “…l'organizzazione dei servizi pubblici,
la costituzione di istituzioni ed aziende speciali, la concessione dei pubblici servizi, la
partecipazione dell'ente locale a società di capitali, l'affidamento di attività o servizi
mediante convenzione”;
VISTO piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai
sensi dell'art. 1, commi 611 e 612, della legge 23 dicembre 2014, n. 190,  da allegare al
presente atto;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti
locali nella Regione siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;

3



VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di
“ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò  premesso e considerato;

PROPONE

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.10/1991 e
successive modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di approvare, di conseguenza, il piano operativo di razionalizzazione delle società e
delle partecipazioni  societarie ai sensi dell'art. 1, commi 611 e 612, della legge 23
dicembre 2014, n. 190 che costituisce al contempo ricognizione degli organismi
partecipati dal Comune;
3- di trasmettere detto piano, che in allegato alla presente sotto la lettera “A”, ne
costituisce parte integrante e sostanziale, alla Sezione regionale di controllo della Corte
dei conti e pubblicare lo stesso sul sito internet del Comune, all’albo pretorio on-line e
nella sezione  “Amministrazione Trasparente”;
4-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12- comma 2- della legge regionale n.44/1991, immediatamente
esecutiva.

CONSIGLIO COMUNALE del 27 aprile 2017 ore 17,45 /CC 34-2017/
Seduta pubblica
Sessione ordinaria
Presidente dott.ssa Jessica Valenza
Consiglieri in carica n. 20
Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri assenti n.  7 (Martorana, Capodici, Mancino, Valenza C., Castiglione, Sciarrino
e Nigrelli S.)
Segretario verbalizzante dott. Salvatore Gaetani Liseo
Partecipa alla riunione del Consiglio il sindaco Catania e l'assessore Lo Conte. Sono
presenti, altresì, la responsabile dell'area amministrativa dott.ssa Cordaro, la
responsabile dell'area finanziaria dott.ssa Castiglione, il responsabile dell'area di vigilanza
comandante Calà ed il presidente del Collegio dei revisori dott. Trifirò.
OGGETTO: Ricognizione organismi partecipati e approvazione piano operativo di
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art. 1, commi
611 e 612, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.
/Ai sensi dell'art.47, comma 4, del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio
comunale gli interventi sono riportati nel verbale unico riepilogativo di seduta./

IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell'argomento posto al n.15
dell'o.d.g. concernente l'oggetto. Dichiara, quindi, aperta la discussione e invita i presenti
ad intervenire. Esaurita la fase della discussione, verificato che nessun consigliere chiede
di intervenire, sottopone a votazione la proposta di cui all'oggetto. Procedutosi a
votazione a scrutinio palese per appello nominale, si ottiene il seguente risultato
accertato e proclamato da egli con l'assistenza degli scrutatori prima nominati.
Presenti  13
Assenti   7 (Martorana, Capodici, Mancino, Valenza C.,
Castiglione, Sciarrino  e Nigrelli S.)
Votanti  13
Assenti Voti favorevoli    9
Voti contrari      4 (Munì, Geraci, Amico e Cardinale)
Astenuti          nessuno
Pertanto,

4



IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione: "Ricognizione organismi partecipati e approvazione
piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi
dell'art. 1, commi 611 e 612, della legge 23 dicembre 2014, n. 190", come riportata nella
prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti
locali nella Regione siciliana";
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" che, tra le altre cose, reca norme in materia di
"ordinamento finanziario e contabile";
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 "Norme sull'ordinamento degli enti
locali";
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal segretario generale,
dott. Salvatore Gaetani Liseo;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla
responsabile dell'area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione;
VISTO l'esito della superiore votazione;
TUTTO  ciò premesso e considerato;

DELIBERA
-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Ricognizione organismi
partecipati e approvazione piano operativo di razionalizzazione delle società e delle
partecipazioni societarie ai sensi dell'art. 1, commi 611 e 612, della legge 23 dicembre
2014, n. 190" di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

SUCCESSIVAMENTE
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
PROCEDUTOSI a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente
risultato accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli scrutatori prima
nominati.
Presenti  13
Assenti    7 (Martorana, Capodici, Mancino, Valenza C., Castiglione,
Sciarrino  e Nigrelli S.)
Votanti  13
Assenti Voti favorevoli     9
Voti contrari        4  (Munì, Geraci, Amico e Cardinale)
Astenuti          nessuno
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 DELIBERA

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il Presidente passa alla
trattazione del punto successivo all' o.d.g.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Vice Presidente
F.TO DOTT. Jessica VALENZA

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Generale
F.TO  Vincenzo MUNI' F.TO Dott. Salvatore GAETANI

LISEO
__________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

(Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Municipale 27-04-2017
IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 02-05-2017 (n. 757/2017
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                   IL MESSO COMUNALE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 757/2017 reg. pubbl.
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale
di deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 02-05-2017 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                IL SEGRETARIO GENERALE

6


